
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   393  DEL   06/05/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO RELATIVO A INDAGINI SULLE STRUTTURE IN 
MURATURA FUNZIONALI  ALLA VALUTAZIONE  DI  VULNERABILITA'  E  SUCCESSIVI 
INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  RELATIVAMENTE  ALLA STRUTTURA: 
"SCUOLA FILIPPO RE SITA A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2 ". 

Redattore: COCCONI STEFANO

RDP/RUP: TROMBETTI GHERARDO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'ing. Gherardo Trombetti, in qualità di funzionario ingegnere 
e R.U.P. del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• per valutare con maggiore precisione la caratteristica delle murature della scuola 
Filippo Re, al fine di avere una più realistica restituzione della vulnerabilità sia in 
regime  statico  che  dinamico,  tramite  calcolazioni  numeriche,  appare  opportuno 
estendere ulteriormente il numero delle prove tramite martinetti doppi e shove test, 
anche  al  fine  di  aumentare  il  livello  di  conoscenza  ed  adottare  nel  calcolo 
coefficienti meno penalizzanti;

Dato atto che:
• il  Dirigente  del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica ha accertato e 

attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne all'Ente, poiché 
per la natura del servizio e dell'opera sono necessarie competenze/abilitazioni e 
attrezzature specifiche non disponibili;

• il  servizio  in  parola  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  
minimi adottati  ed in vigore,  in base al  piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica Amministrazione.

Visti:
• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Delibera Consiliare in data 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

Considerato che:
• si  è  ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  di 

indagini sulle murature di cui sopra, tramite la Piattaforma certificata SATER, ad un 
operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  ed 
attrezzatura in materia;

• trattandosi  di  servizi  di  natura  tecnica,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 
merceologiche omogenee” e avendo selezionato l'operatore economico all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di indagini sui materiali delle costruzioni, al 
quale  chiunque  avendone  i  requisiti,  si  può  iscrivere  in  qualsiasi  momento,  è 
possibile procedere discrezionalmente;

• il concorrente invitato non ha mai eseguito prestazioni per la Provincia di Reggio 
Emilia;

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto 
del Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00;

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs  36  /2023  è  consentito 
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal 
medesimo D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che:
• il Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023), è l'ing. 

Gherardo Trombetti  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica della 
Provincia, ha provveduto, con lettera Prot. PEC n. 7090, il 13.3.2024, a chiedere un 
preventivo - tramite la Piattaforma certificata SATER - ad un operatore economico 
in possesso della necessaria esperienza, individuato fra gli  iscritti  nell'Albo della 
Provincia e di seguito elencato, allegando uno schema di contratto contenente, nel  
dettaglio, le prestazioni richieste e precisamente a:
✔ LABORATORI INGEGNERIA FERRARA s.r.l.  con sede in  via  Palestro,  25  a 

Ferrara (c.f. e p.iva: 01904060389);
• entro  il  termine  stabilito  (ore  12:00  del  9  aprile  2024),  è  stato  presentato  dal 

sopracitato  operatore  economico,  il  preventivo  richiesto,  assunto  agli  atti  con 
numero  registro  di  sistema  SATER  PI126896-24  dell'8/04/2024,  che  conclude 
nell'importo netto di € 10.055,70;

Ritenuto di:
• procedere  all'affidamento  del  servizio  tecnico  di  cui  all'oggetto  all'operatore 

economico  LABORATORI  INGEGNERIA  FERRARA  S.R.L.  con  sede  in  via 
Palestro  25 a  Ferrara (C.F.  01904060389 e  P.IVA  IT01904060389), in  base 
all'offerta di euro 10.055,70 ritenuta congrua in ordine alla economicità dello stesso, 
avendone valutato in sede di negoziazione preliminare alla richiesta dell'offerta, a 
cui  sarà  aggiunta  l’IVA di  legge,  dando atto  che  la  presente  aggiudicazione è 
immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo 
restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso;

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  12.267,95  alla  Missione  04  Programma 02  del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 364/2 del  
PEG 2024 codice V livello 1030299999, esigibilità 2024;

• dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico   di  “indagini  sulle 
strutture in muratura funzionali alla valutazione di vulnerabilità e successivi  
interventi  di  miglioramento  sismico  relativamente  alla  struttura:  SCUOLA 
FILIPPO RE SITA A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”,  

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale, nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale 
(fatta salva la possibilità di  apportare eventuali  modifiche di  carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto);

 con l'operatore economico  LABORATORI INGEGNERIA FERRARA s.r.l. si 
procederà alla  stipula del  contratto,  mediante,  scambio di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei  
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Ing.  Gherardo  Trombetti,  il  quale  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B1802E880B.

Visto l'obiettivo di 1° livello  0105/0003 e di 2° livello R10G1G05  del PEG 2024.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del 
servizio  tecnico  “relativo  a  indagini  sulle  strutture  in  muratura  funzionali  alla  
valutazione  di  vulnerabilità  e  successivi  interventi  di  miglioramento  sismico  
relativamente alla  struttura:  SCUOLA FILIPPO RE SITA  A REGGIO EMILIA IN 
VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte 
nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

• di affidare il servizio in parola, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023  per servizi  di  importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi 
enunciati dal D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico LABORATORI INGEGNERIA 
FERRARA s.r.l.  con sede in via Palestro 25 a Ferrara (C.F.  01904060389 e P.IVA 
IT01904060389), per l'importo netto di  €  10.055,70, ritenuto congruo, a cui sarà 
aggiunta l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 12.267,95; 

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• di  impegnare la spesa lorda di  € 12.267,95 alla  Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 364/2 del  
PEG 2024 codice V livello 1030299999, esigibilità 2024;

• di dare atto che:
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico   di  “indagini  sulle 
strutture in muratura funzionali alla valutazione di vulnerabilità e successivi  
interventi  di  miglioramento  sismico  relativamente  alla  struttura:  SCUOLA 
FILIPPO RE SITA  A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”,  
le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale 
(fatta salva la possibilità di  apportare eventuali  modifiche di  carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto);

 con l'operatore economico LABORATORI INGEGNERIA FERRARA S.R.L. si 
procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei  
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Ing.  Gherardo  Trombetti,  il  quale  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B1802E880B;

✔ la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 
2 del Codice stesso.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Prot. VEDI PEC Reggio Emilia, …............

SCHEMA DI CONTRATTO

Oggetto: Affidamento del servizio  relativo a indagini sulle strutture in muratura  funzionali 
alla valutazione di vulnerabilità e successivi interventi di miglioramento sismico 
relativamente alla struttura:  SCUOLA FILIPPO RE SITA A REGGIO EMILIA IN VIA  
TRENTO E TRIESTE N.2.

CIG:   B1802E880B  

Premesso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  …..  del......  sono  stati  affidati  a  Codesta  Impresa 

l'esecuzione dei servizi in oggetto, per l'importo netto di € ________;
• la presente vale come documento contrattuale ai sensi dell’art.  18 comma 1 del D.Lgs. n.   

36/2023 va  sottoscritta in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente entro tre giorni dal 
ricevimento.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di Reggio Emilia, con sede in corso Garibaldi 59, rappresentata dall'ing. Azzio 
Gatti, Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, sottoscrittore del presente 
atto  e  l'Impresa  …................ con  sede  in  via..............  a  …..................,  rappresentato  da 
….................. sottoscrittore del presente atto si concorda e si stipula quanto segue: 

1) La  Provincia  affida  all'Impresa  di  cui  sopra,  che  accetta,  il  servizio  per  indagini  sulle 
strutture in muratura  funzionali  alla valutazione di  vulnerabilità e successivi  interventi  di  
miglioramento sismico relativamente alla struttura: SCUOLA FILIPPO RE SITA A REGGIO 
EMILIA IN VIA TRENTO E TRIESTE N.2;

che dovranno essere realizzati nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli e degli indirizzi 
segnalati dalla Provincia.

L'impresa dichiara di non trovarsi in situazione di incompatibilità nell'esecuzione dei presenti 
servizi ai sensi delle disposizioni vigenti, e di essere in regola con il versamento dei contributi.

2) L'Impresa,  a  mezzo  di  …...............................,  suo  legale  rappresentante,  si  obbliga  ad 
eseguire i servizi in conformità alle sopra richiamate norme e alle disposizioni che il RUP potrà 
dare in corso d'opera. L'Impresa dichiara, inoltre, che non sono stati attribuiti incarichi ad ex 
dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del 
rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti dell'Impresa per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio. 

3) Il termine è fissato in giorni 20 dalla data di stipula del contratto.
4) L'ammontare del corrispettivo dei servizi è di importo netto di _________ € _________€ 

Servizio Unità speciale per l'edilizia e la sismica - Corso Garibaldi, 26 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444351 
- Fax 0522.451714 - pec: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it - Web: http://www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


5) La Provincia  provvederà al  pagamento  in  un'unica  soluzione al  termine della  prestazione,   
co  me certificati dalla Provincia stessa a seguito di contabilità a misura  , dietro presentazione di 
regolare fattura, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura stessa.

6) L'importo di cui al punto 4) è da considerarsi indicativo, in quanto sulla base delle risultanze 
delle prime indagini, la Provincia potrebbe ritenere opportuno aumentare o diminuire il numero 
delle medesime.

7) Ai  sensi  della  Legge  136/2010  l'Impresa  ha  indicato  il  seguente  conto  corrente  bancario 
dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: ….......... – 
Agenzia di …...... - c/c con Cod. IBAN: IT …..............., intestato a …........., con sede a …........, 
in Via.............. - C.F. e P.IVA ….................
L'impresa dichiara inoltre che le persone delegate ad operare sul conto corrente suddetto sono 
le seguenti:
1. …............................
2. …............................
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti  i  movimenti finanziari  relativi  al servizio 
tecnico oggetto del presente contratto, devono essere registrati  sul conto corrente dedicato 
sopracitato  e  devono  essere  effettuati  esclusivamente  tramite  lo  strumento  del  bonifico 
bancario  o  postale,  ovvero  con  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena 
tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della 
L. 136/2010).
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  gli  strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  per  il  presente  contratto,  il  Codice 
Identificativo della Gara (CIG) che è B1802E880B.

E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità assoluta, 
la Ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti  i 
contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori ed i subcontraenti della filiera delle imprese a 
qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia può verificare in 
ogni momento tale adempimento. 
L’appaltatore,  il  subappaltatore  o  il  subcontraente  che ha  notizia  dell’inadempimento  della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve 
dare  immediata  comunicazione  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  alla  Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo di Reggio Emilia.  Ad integrazione di quanto prescritto in materia di 
tessera di riconoscimento dall'articolo 18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, quest'ultima dovrà contenere, ai sensi dell'art. 5 della L. 136/2010, anche la data 
di  assunzione  e,  in  caso  di  subappalto,  la  relativa  autorizzazione.  Nel  caso  di  lavoratori 
autonomi, la tessera di riconoscimento di cui all’articolo 21, comma 1, lettera c),  del citato 
decreto legislativo n. 81 del 2008 dovrà contenere anche l’indicazione del committente. 

8) A garanzia degli adempimenti relativi al presente contratto l'Impresa ha costituito una cauzione 
definitiva di  € _________, a norma di legge,  mediante garanzia fidejussoria n. _________ 
rilasciata il  _______da __________. In caso di inadempienze contrattuali, la Provincia avrà 
diritto di rivalersi sulla cauzione. L'Impresa dovrà reintegrarla entro 20 gg. dal ricevimento della 
comunicazione, qualora la Provincia avesse dovuto, durante l'esecuzione del contratto, valersi 
in tutto o in parte di essa. 

9) A copertura dei rischi previsti dal D.Lgs. 36/2023, l'Impresa ha sottoscritto in data _______ con 
______________ Agenzia di _____________la polizza n. ______________ RCT/RCO. In tali 
polizze sono previste alcune franchigie per eventi particolari; l'Impresa dichiara di riconoscere 
esclusivamente  ed  interamente  a  proprio  carico  le  spese  relative  al  pagamento  di  tali 
franchigie in caso di sinistro. 

copia informatica per consultazione



10) E' vietata la cessione del presente contratto. 

11) L'Impresa  deve  utilizzare  per  l'esecuzione  del  servizio  attrezzature,  utensili  e  macchine 
proprie; è quindi esclusa l'utilizzazione, anche in via eccezionale, di  attrezzature, utensili  e 
macchine della Provincia. Le attrezzature, macchine, ecc. devono essere utilizzate secondo le 
norme di buona tecnica, contenendo al minimo la rumorosità e nel rispetto delle vigenti norme 
di prevenzione infortuni ed igiene del lavoro. L'Impresa si impegna a rispettare e far rispettare 
al proprio personale le misure di prevenzione e protezione da adottare. L'Impresa si impegna a 
fornire ed a far utilizzare al proprio personale i mezzi di protezione individuali più appropriati e 
ad utilizzare attrezzature ed apparecchiature, secondo le norme di prevenzione dei rischi e a 
segnalare alla Provincia eventuali deficienze riscontrate o particolari situazioni di pericolo. La 
Provincia si impegna a coordinare gli interventi finalizzati alla protezione e prevenzione dei 
rischi solo nel caso di contestuale esecuzione negli stessi luoghi di eventuali lavori o servizi 
diversi da quelli previsti dal presente contratto da parte di altre imprese affidatarie. 

12)Nell'esecuzione dei servizi che formano oggetto del presente contratto, l'Impresa si obbliga ad 
applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro per 
i dipendenti delle imprese operanti nel settore, o negli accordi locali integrativi dello stesso, in 
vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori anzidetti; l'Impresa si obbliga altresì 
ad  applicare  il  contratto  e  gli  accordi  medesimi  anche  dopo  la  scadenza  e  fino  alla  loro 
sostituzione anche nei rapporti con i soci. I suddetti obblighi vincolano l'Impresa anche se non 
sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da esse e indipendentemente dalla natura 
industriale o artigiana, dalla struttura o dimensione dell'Impresa stessa e da ogni altra sua 
qualificazione giuridica, economica o sindacale. L'Impresa si obbliga ad osservare per quanto 
compatibili  le  disposizioni  recate  dal  codice  di  condotta  dei  dipendenti  pubblici  recate  dal 
D.P.R. 62/2013 ai sensi dell'art. 2, punto 3, del medesimo regolamento. 

13)L'Impresa è responsabile dell'assolvimento di tutti gli obblighi e oneri assicurativi, infortunistici, 
assistenziali e previdenziali nei confronti dei dipendenti. 

14)Il fatto che i subappalti non siano stati autorizzati alla data odierna non esime l'Impresa, in  
caso di violazione delle norme contrattuali,  dalla responsabilità dell'osservanza delle norme 
anzidette da parte degli eventuali sub-appaltatori nei confronti dei rispettivi dipendenti, anche 
nel  caso  in  cui  il  contratto  collettivo  non  disciplini  la  ipotesi  del  subappalto,  e  ciò  senza 
pregiudizio degli altri  diritti  della Provincia. Non sono in ogni caso considerati subappalti  le 
commesse  date  dall'Impresa  ad  altre  imprese  per  la  fornitura  di  materiali.  In  caso  di 
inottemperanza agli obblighi precisati nel presente articolo e nei precedenti, accertata dalla 
Provincia o ad essa segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, la Provincia medesima comunicherà 
all'Impresa  e,  se  del  caso,  anche  all'Ispettorato  suddetto,  l'inadempienza  accertata  e 
procederà ad una detrazione del 20% sui pagamenti in acconto, se i lavori sono in corso di  
esecuzione,  ovvero  alla  sospensione  del  pagamento  a  saldo,  se  i  lavori  sono  ultimati, 
destinando  la  somma così  accantonata  a  garanzia  dell'adempimento  degli  obblighi  di  cui 
sopra. Il pagamento all'Impresa delle somme accantonate non sarà effettuato sino a quando 
dall'Ispettorato  del  Lavoro  non  sia  stato  accertato  che  gli  obblighi  predetti  sono  stati 
integralmente adempiuti; per le detrazioni e sospensioni dei pagamenti di cui sopra l'Impresa 
non  può  opporre  eccezioni  alla  Provincia.  Oltre  a  quanto  indicato  nel  presente  articolo  e 
precedenti  la  Provincia  e  l'Impresa,  per  le  rispettive  competenze,  con  riferimento  al  sub-
appalto, assumono gli obblighi ed i doveri nascenti dal D.Lgs. 36/2023. 

15)Non si fa luogo a revisione prezzi.

16)L'impresa ha consegnato il Piano Operativo di Sicurezza. Tale documento, di cui non viene 
data lettura per esplicita volontà delle parti,  si intende qui integralmente riportato in quanto 
facente  parte  integrante  del  presente  atto,  anche  se  non  materialmente  allegato.  Il 
Committente,  Ing.  Azzio  Gatti,  ha  sottoscritto  il  suddetto  Piano  Operativo  di  Sicurezza. 
L'impresa  si  impegna  ad  apportare  entro  5  giorni  dalla  richiesta,  tutte  le  integrazioni  o 

copia informatica per consultazione



modifiche al Piano Operativo di Sicurezza che potranno essere richieste dalla committenza. In 
caso di ritardo nella trasmissione delle integrazioni o modifiche, si potrà applicare una penale 
di 0,5% dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo. 

17) Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione dei servizi per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per le scadenze inderogabili fissate 
nel  programma  temporale  dei  lavori,  viene  applicata  una  penale  pari  all’1  per  cento 
dell'ammontare netto contrattuale e complessivamente non superiore al 10% da determinare in 
relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo. 
Tali detrazioni saranno applicate sulle quantità di lavoro effettuate dall'inizio dei lavori. 
Nel caso il  Responsabile riscontri  la non omologazione di un mezzo e delle sue appendici 
utilizzato dalla ditta, La Provincia si tiene la piena facoltà di provvedere alla risoluzione del  
contratto, nel caso non si provveda immediatamente alla regolarizzazione. 
Per l’incasso delle penali, oltre che per le altre fattispecie di inadempienze contrattuali previste 
dalla legge, la Provincia avrà diritto di rivalersi sulla cauzione e l'Impresa dovrà reintegrarla nel 
termine che sarà prefissato, comunque non superiore a 20 giorni. Qualora l'appaltatore non 
ottemperasse a tale obbligo nel termine prima indicato, la reintegrazione si effettuerà a valere 
sui ratei di prezzo da corrispondere all’Appaltatore.

18) Per  la  risoluzione e per  il  recesso dal  contratto si  applicano gli  artt.122 e 123 del  D.Lgs. 
36/2023.

19) La  competenza  a  conoscere  delle  controversie  derivanti  dall'esecuzione  del  contratto  di 
appalto spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il 
contratto  è  stato  stipulato.  E'  escluso,  pertanto,  il  deferimento  al  giudizio  arbitrale  delle 
eventuali controversie contrattuali.

20) La prestazione d'opera, di cui al presente contratto, si configura a tutti gli effetti come rapporto 
stipulato e regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e seguenti 
del Codice Civile.

21) Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione.

22) Il  presente atto viene sottoscritto,  ai sensi dell’art.  17 e18, comma 14 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione 
si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, 
nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

23)Per la risoluzione di eventuali controversie si applica la disciplina di cui agli artt. 210 e ss. del  
D.Lgs. n. 36/2023.

24)Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del C.C. l'Impresa dichiara di espressamente approvare 
ed accettare le disposizioni e le condizioni seguenti del presente contratto: 
Punto 6 (obblighi di tracciabilità - L. 136/2010 e ss.mm. e ii); 
Punto 7 (obbligo al reintegro della cauzione);  
Punto 9 (divieto di cessione del contratto); 
Punti 11-12-13 (tutela dei dipendenti e responsabilità per inosservanza normativa); 
Punto 14 (esclusione revisione prezzi); 
Punto 15 ultimo comma (penali in caso di ritardo nelle modifiche del POS); 
Punto 16 (penali);
Punto 17 e 18 (risoluzione del contratto e modalità di risoluzione delle controversie).

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA: Il Dirigente ing. Azzio Gatti,  
                                                                        Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica

copia informatica per consultazione



L'IMPRESA: f.to ______________________

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue  componenti  al  
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 393 del 06/05/2024.

Reggio Emilia, lì 06/05/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


